

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 06.11.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత పోలింగ్ కు గడువు ఇంకా వారం రోజులే మిగిలి ఉండడంతో వివిధ పార్టీల నాయకులు ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు. కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలో ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహిస్తారు.
2. నీటి నిర్వహణ సంరక్షణ సుస్థిర నిర్వహణ పట్ల అవగాహన కలిగించేందుకు నీతి ఆయోగ్ ఈరోజు నుంచి జల్ ఉత్సవ్ అనే కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది.
3. వ్యవసాయ అనుబంధ రంగాలకు పరపతి సౌకర్యం అందుబాటులో ఉండేలా చూడాలని ఆర్థిక సేవల విభాగం ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలను కోరింది.
4. అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో రిపబ్లికన్ పార్టీ అభ్యర్థి డోనాల్డ్ ట్రంప్ తన ప్రత్యర్థి కమలా హారిస్ పై ఆధిక్యంలో ఉన్నారు.

#### JHARKHAND POLLS:

జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత పోలింగ్ కు గడువు ఇంకా వారం రోజులే మిగిలి ఉండడంతో ప్రచారం ముమ్మరంగా జరుగుతోంది. 81 మంది సభ్యుల రూర్ఖండ్ శాసనసభకు ఈనెల 13, 20 తేదీల్లో రెండు విడతలుగా ఎన్నికలు జరుగుతాయి. నవంబర్ 23వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు చేపడతారు. ఈనెల 13వ తేదీన రాష్ట్రంలో 43 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడత పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్, రూర్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్, రక్షణ మంత్రి రాజనాథ్ సింగ్ , కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే ఎన్నికల సభల్లో ప్రసంగించారు. ఇదిలా ఉండగా, జార్ఖండ్లో భారతీయ జనతా పార్టీ తమ అభ్యర్థులకు వ్యతిరేకంగా స్వతంత్ర అభ్యర్థులుగా పోటీ చేస్తున్న 30 మంది నాయకులను సస్పెండ్ చేసింది . నామినేషన్లు వేసిన తరుగుబాటు బిజెపి నాయకులను ఆరేళ్ళ పాటు పార్టీ నుంచి బహిష్కరిస్తున్నట్లు రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు బాబూలాల్ మరాండి చెప్పారు.

## NSD

**MAHA-CAMPAIGNING:** మహారాష్ట్రలో కూడా శాసనసభ ఎన్నికలకు ప్రచారం ప్రారంభమైంది . రాజకీయ పార్టీల నాయకులు ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు బహిరంగ సభలు ర్యాలీలు నిర్వహిస్తున్నారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏకనాథ్ షిండే సతారాలో అనేక ర్యాలీలలో ప్రసంగించి తమ అభ్యర్థులకు ఓటు వేయాలని కోరారు . వివిధ సంక్షేమ పథకాల గురించి ఆయన ప్రజలకు వివరించారు . మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి, బిజెపి నాయకుడు దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ నాగపూర్ లో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొన్నారు. నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ శరద్ పవార్ వర్గం అధ్యక్షుడు శరత్ పవార్ బారామతి జిల్లాలో ఎన్నికల సభలో ప్రసంగించారు. ఈరోజు లోక్ సభ లో ప్రతిపక్ష నాయకుడు, కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత రాహుల్ గాంధీ, నాగ్ పూర్, ముంబైలో ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. ప్రధానమంత్రి ఈనెల 8-14 తేదీల మధ్య ఎన్నికల సభల్లో ప్రసంగిస్తారు.

## NSD

### PARLIAMENT SESSION:

పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు ఈనెల 25వ తేదీన ప్రారంభం కానున్నాయి. ఈ సమావేశాలు డిసెంబర్ 20వ తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి. నవంబర్ 26న భారత రాజ్యంగాన్ని ఆమోదించి 75 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా సంవీధాన్ సదన్ సెంట్రల్ హాల్ లో వేడుకలు నిర్వహించనున్నట్లు పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు.

## NSD

### NEETI ఆయోగ్:

నీటి నిర్వహణ సంరక్షణ సుస్థిర నిర్వహణ పట్ల అవగాహన కలిగించేందుకు నీటి ఆయోగ్ ఈరోజు నుంచి జల్ ఉత్సవ్ అనే కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది . 15 రోజుల పాటు జరిగే ఈ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ సూచన మేరకు నిర్వహిస్తున్నారు . డిసెంబర్లో మూడవ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శుల సదస్సులో నది ఉత్సవ్ మాదిరిగా జల ఉత్సవ నిర్వహించాలని సలహా ఇచ్చారు . 20 ఆకాంక్ష జిల్లాల్లోనూ, బ్లాకుల్లోనూ ఈరోజు నుంచి ఈనెల 24వ తేదీ వరకు జల ఉత్సవాన్ని నిర్వహిస్తారు.

## NSD

## DFS

## SECRETARY:

ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల పనితీరుపై ఆర్థిక సేవల విభాగం నిన్న ఉన్నత స్థాయి సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించి బహుళ కోణాల్లో ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల సాధిస్తున్న ప్రగతిని సమీక్షించింది . ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల మేనేజింగ్ డైరెక్టర్లు ముఖ్య కార్యనిర్వాహణ అధికారులతో ఆర్థిక సేవల విభాగం కార్యదర్శి ఎం నాగరాజు నిన్న ఈ సమావేశం నిర్వహించారు . ఆర్థిక స్థిరత్వం డిజిటల్ పథకాలు సైబర్ భద్రత వినియోగదారు ప్రధానంగా తీసుకుంటున్న చర్యలు వ్యవసాయం , సూక్ష్మ , చిన్న , మధ్య తరహా పరిశ్రమల వంటి ప్రాధాన్య రంగాలు ప్రభుత్వ ఆర్థిక పథకాలు మొదలైన వాటి గురించి ఈ సమీక్షలో చర్చించారు . వ్యవసాయ అనుబంధ రంగాలకు అందుబాటులో పరపతి ఉండాలని, ఈ రంగానికి రుణ సౌకర్యం పెరిగేలా భాగస్వాములు అందరూ చర్యలు తీసుకోవాలని నాగరాజు చెప్పారు.

## NSD

### CASTE SURVEY-LEAD & HYDERABAD:

తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా సమగ్ర ఇంటింటి కుటుంబ సర్వేలో భాగంగా సామాజిక , ఆర్థిక, విద్యా, ఉపాధి, రాజకీయ కుల సమాచార సేకరణ ఈరోజు ప్రారంభం అయింది. రాష్ట్రంలోని కోటి 17 లక్షల పైగా కుటుంబాల సమాచారం సేకరించేందుకు 85 వేల మంది పైగా గణకులు , 19 వేల మంది వరకు సూపర్వైజర్లు శిక్షణ పొందారు. ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు గణకులు ఇళ్ళను గుర్తించి స్టిక్కర్లు వేస్తారు. అనంతరం ఈనెల 9వ తేదీ నుంచి ఇంటింటికీ వెళ్ళి ప్రతి ఒక్క రు సామాజిక, ఆర్థిక, విద్యా, ఉపాధి, రాజకీయ, కుల సమాచారాన్ని సేకరిస్తారు.

## NSD

### US PREZ RACE

అమెరికా అధ్యక్ష పదవి కోసం చారిత్రాత్మకంగా జరుగుతున్న ఎన్నికల్లో కడపటి సరళిని బట్టి రిపబ్లికన్ పార్టీ అభ్యర్థి డోనాల్డ్ ట్రంప్ ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. డెమోక్రాటిక్ పార్టీ అభ్యర్థి కమలా హారిస్ ఆయనకు గట్టి పోటీ ఇస్తున్నారు. ఈ ఎన్నికలో గెలిస్తే కమలా హారిస్ అమెరికా అధ్యక్ష పదవి చేపట్టే తోలి మహిళగా చరిత్ర సృష్టిస్తారు. ట్రంప్ రెండో సారి ఈ పదవి కోసం పోటీపడుతున్నారు. మొత్తం 538 ఎలెక్టోరల్ కాలేజ్ వోట్లలో 270 వోట్లు వచ్చినవారు అధ్యక్ష పదవి చేపడతారు. ట్రంప్ 23 రాష్ట్రాల్లో గెలుస్తారని విశ్లేషకులు అంటున్నారు. ఇదిలా ఉండగా, వర్జీనియాలో గెలుపొందిన డెమోక్రాటిక్ పార్టీ అభ్యర్థి సుహాస్ సుబ్రమణ్యం ఆ రాష్ట్రం నుంచి ఎన్నికైన తోలి భారతీయ అమెరికన్ గా ఘనత సాధించారు.

## NSD

## KASHMIR ENCOUNTER:

జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఉత్తర కాశ్మీర్లోని బందీపుర జిల్లాలో అటవీ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు దాగి ఉన్నట్లు నిన్న రాత్రి సమాచారం అందుకున్న భద్రత దళాలు గాలింపు చర్యలు ప్రారంభించాయి . సైన్యం , జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు, కేంద్ర రిజర్వు పోలీస్ బలగాలు అటవీ ప్రాంతంలో ఈ గాలింపు ప్రారంభించినట్లు సైన్యానికి చెందిన చీనారు కోర్ ప్రతినిధి తెలియచేశారు. అటవీ ప్రాంతంలో దాగివున్న ఉగ్రవాదులు భద్రత దళాలపై కాల్పులు జరపడంతో ఎదురు కాల్పులు ప్రారంభ మయ్యాయి. కాశ్మీర్ లోని కుప్వార జిల్లాలో మరో ఎస్కాంటర్ జరుగుతోంది. లోలబ్ ప్రాంతంలో నిన్న సాయంత్రం నుంచి ఎదురుకాల్పులు జరుగుతున్నాయి.

## NSD

## ISA-

## CONFERENCE:

పరిశుభ్ర ఇంధన పరివర్తనం కోసం కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల వినియోగంపై అంతర్జాతీయ సౌర మండలి, నూతన పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి ఒక ఉన్నత స్థాయి సదస్సు నిర్వహించింది. ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు, అంతర్జాతీయ సౌర ఇంధన సంఘం కూడా ఆ సదస్సు నిర్వహణకు సహకారం అందించాయి. ఆవిర్భావ సౌర సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, ఆర్థిక, సామాజిక, పర్యావరణ అభివృద్ధి కోసం, సమానత్వం కోసం సౌర ఇంధన వినియోగంపై చర్చలు జరిగాయి.

## NSD

## DIED:

ప్రముఖ జానపద గాయని శారదా సిన్హా నిన్న రాత్రి న్యూ ఢిల్లీలో మరణించారు, ఆమె వయసు 72 సంవత్సరాలు. భోజ్ పురి, మైథిలి జానపద గీతాలకు ప్రసిద్ధి చెందిన శారదా సిన్హాకు పద్మశ్రీ, పద్మ భూషణ్, సంగీత నాటక అకాడమీ పురస్కారాలు లభించాయి., రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా శారదా సిన్హా మృతి పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.

## NSD

## FESTIVAL:

బీహార్ లో ఛట్ పూజ సందర్భంగా విస్తృతంగా భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. ఈవేళ పండుగ రెండో రోజున ఖర్నా కార్యక్రమం నిర్వహిస్తారు. సూర్య భగవానుడికి, ఆయన సోదరి చటి దేవతకి ఈరోజు ప్రార్థనలు చేసి, పాయసం, రొట్టెలు ప్రసాదంగా సమర్పిస్తారు. ఖర్నా తర్వాత 36 గంటల ఉపవాస దీక్ష ప్రారంభమౌతుంది.

## NSD

## CANADA

## TEMPLE

కెనడా లోని గ్రేటర్ టోరంటో ప్రాంతంలో హిందూ ఆలయంపై దాడిని ఖండిస్తూ వేలాదిమంది కెనడా భారతీయులు నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించారు. కొంత మంది రాస్తా రోడ్ నిర్వహించారు. వేర్పాటు వాద అల్లరి మూకలు ఆలయంపై దాడి చేయడాన్ని ఖండిస్తూ నినాదాలు చేశారు. పోలీసులు నిరసన ప్రదర్శనకారులను అరెస్ట్ చేశారు.

## NSD

## BOXING

Cayman Islands లో జరిగిన ప్రపంచ బాక్సింగ్ ఫెడరేషన్ ప్రపంచ టైటిల్ ను మన దేశానికి చెందిన Mandeep Jangra గెలుచుకున్నారు. Super Featherweight విభాగంలో Britainకి చెందిన Conor McIntosh ని మణిదీప్ ఓడించారు. ప్రో బాక్సింగ్ లో ప్రపంచ టైటిల్ గెలుచుకున్న తొలి భారతీయ బాక్సర్ గా Mandeep ఘనత సాధించారు.

## NSD

## REV. IPL AUCTION

వచ్చే ఏడాది జరగనున్న Indian Premier League క్రికెట్ IPL 2025 కి వేలం ఈ నెల 24, 25 తేదీలలో సౌదీ అరబ్ లోని జెడ్డాలో జరుగుతుంది. భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డు నిన్న ఈ విషయం ప్రకటించింది. ఈ ఏడాది వేలం దుబాయ్ లో జరిగింది. ఈ సారి మొత్తం 1,574 మంది క్రికెటర్లు ఈ వేలంలో పాల్గొంటారు. వారిలో 1,165 మంది భారతీయ క్రికెటర్లు కాగా, 409 మంది ఇతర దేశాల వారు ఉన్నారు. ప్రతి franchise గరిష్టంగా 25 మంది క్రీడాకారులతో జట్టు ఏర్పాటు చేసుకోవచ్చు. 10 franchise జట్లు కలిపి 641 కోట్ల రూపాయలు వెచ్చించి క్రికెటర్లను ఈ వేలంలో ఎంపిక చేసుకుని తమ జట్టులో చేర్చుకుంటారు.

## NSD

## JHARKHAND CAMPAIGNING

Campaigning has picked up momentum for the first phase of assembly elections in Jharkhand and the Single phase polling in Maharashtra. Leaders of various political parties are conducting intense campaigning, in both the states. In Jharkhand, voting

for the first phase of assembly polls will be held on the 13th of this month. Defence Minister and Senior BJP leader Rajnath Singh held a public rally at Lohardaga in Ranchi yesterday. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath also addressed a poll meeting at Domchanch in Koderma. On the other hand, Congress President Mallikarjun Kharge sought vote in favour of I.N.D.I.A bloc candidates at Mandu in Hazaribagh. Senior JMM leader Hemant Soren also addressed a series of meetings across the state. In Maharashtra, Leader of Opposition in the Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi will be campaigning in Nagpur and Mumbai today. Prime Minister Narendra Modi is expected to address a series of rallies between 8 to 14 November in the state.

<><><>

**TRIPTI :: AASHISH  
MAHARASHTRA ELECTIONS**

**MP-I**

**06.11.2024**

Election campaigning has intensified for Assembly Polls in Maharashtra. Leader of Opposition in the Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi will be campaigning in Nagpur and Mumbai today. Prime Minister Narendra Modi is expected to address a series of rallies between 8 to 4 November in the state. More from our correspondent:

**[V/C- PRARTHNA]**

**"Congress leader Rahul Gandhi will kick off his campaign for Maharashtra Assembly Elections by paying homage at Deekshabhoomi in Nagpur. He is also scheduled to address Samvidhan Sammelan in Nagpur. In the evening, Mr. Gandhi will address a public meeting of the Maha Vikas Aghadi alliance in Mumbai. It is expected that Congress president Mallikarjun Kharge, NCP(SP) chief Sharad Pawar and Shiv Sena(UBT) chief Uddhav Thackeray and other important leaders of the MVA alliance will be a part of this meeting. MNS chief Raj Thackeray will be campaigning in Latur today. Chief Minister and Shiv Sena leader Eknath Shinde campaigned in favour of Mahayuti candidates in Satara and Kolhapur yesterday while Deputy Chief Minister and BJP leader Devendra Fadnavis campaigned in his constituency Nagpur South West. The 288 constituencies in the state will go to polls on 20 November, counting will be held on 23rd November. Prarthna, Akashvani News, Mumbai."**

**PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0749**

**SANJIO EP-I**

**5.11.24**

**PARLIAMENT WINTER SESSION**

Winter session of Parliament will be held from 25th November to 20th December. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said in a social media post that on 26th November, the 75th Anniversary of the adoption of Constitution would be celebrated in the Central Hall of Samvidhan Sadan.

<><>**Suparna/1549 hrs**

NITI Aayog will launch a 15 day 'Jal Utsav' from today to create awareness and sensitivity towards water management, conservation and sustainability. The campaign follows the vision of Prime Minister Narendra Modi who mooted the idea of 'Jal Utsav' on the lines of 'Nadi Utsav' during the 3rd Chief Secretaries Conference held in December last year. NITI Aayog said, Jal Utsav is being implemented in 20 Aspirational Districts and Blocks from 6th to 24th of November.

<><><>

**KAH DP-I**  
**DFS SECRETARY**

**06.11.2024**

Department of Financial Services Secretary M Nagaraju underscored Government's focus on seamless access to affordable credit to the agri-allied sector and urged all stakeholders to take all necessary steps to increase credit flow to the sector. He said this yesterday while reviewing the progress of credit disbursement to agri-allied activities such as animal husbandry, dairying and fisheries with Public Sector Banks (PSBs), NABARD and State/ UT Level Bankers' Committee. Mr Nagaraju told PSBs to take all necessary steps to ensure that respective targets are met during the current financial year. He also urged State Governments to facilitate banks in improving flow of credit to these sectors. The Secretary underlined the importance of the allied sector in driving agricultural growth and its employment potential in rural areas. He also directed banks to conduct regional level assessments and meetings to ensure disbursement of credit in all areas as all regions have huge potential in allied activities.

<><><>**SUMIT/SUPARNA/1128HRS**

**KAH : PAWAN**  
**TELANGANA - CASTE SURVEY**

**DP-I**

**06.11.2024**

In Telangana, the door-to-door comprehensive family survey, aiming at assessing the Social, Economic, Educational, Employment, Political and Caste status of the people began across the state today. About 85 thousand enumerators and Over 19 thousand supervisors have been deployed to collect the information from each household. The houses will be identified and marked with a sticker during the first three days and actual information from each household will be collected from 9th of this month. Under the aegis of the state Planning Commission, the exercise will continue till the end of the month and analysing the data report will be submitted to the state Government after three weeks from then. Our Correspondent says, holding the caste census was an election assurance given by the Congress party at the time of Assembly elections held last year. The state Government and the ruling Congress party leaders are expecting that the data will help the state to deliver welfare and development schemes to the weaker sections while addressing the issues of inequalities, if any. Though a few states have taken up such exercise, the

Comprehensive survey that the Telangana state government has taken up is unique due to its lengthy and comprehensive data collection covering almost all aspects. The questionnaire has over 50 questions in two major parts and some are having several sub questions, which will enable the enumerator to capture key elements of social, economic, education, income, political and caste information of all sections. Besides the government machinery, the Congress leaders also will actively participate in the survey to motivate people and also to help the officials in conducting the survey. The opposition leader in the Lok Sabha and Congress senior leader Rahul Gandhi described the survey as Framework for Development and the Congress leaders are assuming that the Survey will become a role-model for the rest of the country in this regard.

**<><><>M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/1231 HRS**

### **REV-US PREZ VOTING (EARLY TRENDS)**

Former US President Donald Trump holds an early lead in the 2024 U.S. presidential race with\_\_\_\_\_ electoral votes, while Vice President Kamala Harris has\_\_\_\_\_, according to projections by an American news agency. These projections reflect expected outcomes in traditionally partisan states and exclude the key battlegrounds. Trump's wins include North Carolina, Kentucky, Indiana, and Florida, among other reliably Republican states, while Harris has secured Vermont, New Mexico, Massachusetts, and New York. To clinch victory, a candidate needs 270 of the 538 electoral votes. Trump's North Carolina win gives him options toward 270 thresholds. The race remains competitive in critical battleground states, including Pennsylvania, and Georgia, which are yet to report decisive results.

**<><>MAYUR/IANIS/1030 HRS**

In Jammu & Kashmir, One terrorist has been killed in the ongoing joint operation in Kaitsan area of Bandipora. Army's Chinar Corps spokesperson confirmed this. Security forces had launched the joint operation by Army, J&K Police and CRPF in the forest area of North Kashmir's Bandipora district last night. The spokesperson said, that based on specific inputs about the presence of terrorists, the security forces reached the suspected spot in the dense woods. The hiding terrorists opened fire leading to gunfight. Another encounter between terrorists and security forces has been reported from Lolab area in North Kashmir's Kupwara district. Security sources said, after receiving specific input about presence of terrorists in the forest area of Diver Anderbugh in Lolab area, a joint team of army and J&K Police, laid a siege around the suspected site late last evening.

**<><><>**

**TRIPTI**

**MP-I**

**06.11.2024**

### **ISA- CONFERENCE**

The International Solar Alliance, in collaboration with the Ministry of New & Renewable Energy, organised the third edition of the High-level Conference on New Technologies for Clean Energy Transition.

The Asian Development Bank, and the International Solar Energy Society were the other collaborators for the significant event that took place on the sidelines of the

Seventh Session of the ISA Assembly in New Delhi yesterday. Deep-dive sessions focusing on new-age solar technologies, emerging storage technologies, and unleashing solar's role in accelerating equitable economic, social, and environmental development formed the crux of the discussions.

## **SANYUKTA/NET/0804**

Popular Folk Singer, Sharda Sinha passed away in New Delhi last night. She was 72. She breathed her last at All India Institute of Medical Sciences in the National Capital. Known for her Bhojpuri and Maithili Folks Songs, Sharda Sinha was honoured with Padma Shri, Padma Bhushan and Sangeet Natak Akademi Awards. President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah have expressed grief on the demise of legendary folk singer Dr Sharda Sinha.

<><><>

In Bihar, elaborate security arrangements have been made in view of the mega festival of Chhath Puja across the state. On the second day of the festival today, the ritual of Kharna will be performed. After offering prayers to the Sun God and her mother, Chhathi Maiya, devotees will consume Kheer and roti as a prasad. After the Kharna a 36-hour long fast will begin in which devotees abstain from eating and drinking.

<><><>

Thousands of Indian-Canadians protested against the attack on a Hindu temple in the Greater Toronto Area yesterday. While a group of protesters blocked a road, others condemned the attack by the Separatists mob. They were later dispersed as police declared their assembly as "unlawful" and deployed armed personnel in riot gear to clear the protesters.

<><><>

In Boxing, Indian pugilist Mandeep Jangra clinched the World Boxing Federation's Super Featherweight world title in the Cayman Islands. He defeated Britain's Conor McIntosh 10-0 in a unanimous decision yesterday. With this, Mandeep became the first Indian pugilist to become a world champion in any pro-boxing event category.

**TRIPTI**

**MP-II**

**06.11.2024**

**REV. IPL AUCTION**

The auction for next year's Indian Premier League, IPL 2025 will be held in Jeddah, Saudi Arabia on 24 and 25 of this month. BCCI announced this yesterday. This is the second successive year the auction is being held overseas as Dubai hosted the previous **auctions for IPL 2024**. A total of 1,574 cricketers with 1,165 Indian and 409 overseas have been signed up for the auction this time. Each franchise will be able to form a maximum squad of 25 players (including respective retained players) and a total of 204 slots will be up for grabs from the auction. The 10 franchises will collectively have around 641.5 crore rupees to spend for the available 204 slots.

<><><> **CB/0549**